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Seznam zkratek

AIFMD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/61/EU ze dne 8. června

2011 o správcích alternativních investičních fondů a o změně směrnic

2003/41/ES a 2009/65/ES a nařízení (ES) 1060/2009 a (EU) 1095/2010 ATAD Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem,

které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu AML Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/849 ze dne 20.

května 2015 o předcházení využívání finančního systému k praní peněz

nebo financování terorismu, o změně nařízení Evropského parlamentu
a Rady (EU) č. 648/2012 a o zrušení směrnice Evropského parlamentu
a Rady 2005/60/ES a směrnice Komise 2006/70/ES a
Směrnice Evropského parlamentu a rady (EU) 2018/843 ze dne 30.

května 2018, kterou se mění směrnice (EU) 2015/849 o předcházení

využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu

a směrnice 2009/138/ES a 2013/36/EU
ČNB Česká národní banka ELTIF Evropský fond dlouhodobých investic ESMA Evropský orgán pro cenné papíry a trhy EuSEF Evropský fond sociálního podnikání EuVECA Evropský fond rizikového kapitálu KSIL Komanditní společnost na investiční listy MiFID II Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2014/65/EU ze dne 15.

května 2014 o trzích finančních nástrojů a o změně směrnic 2002/92/ES a 2011/61/EU OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník SKIPCP Subjekty kolektivního investování do převoditelných cenných papírů UCITS Soubor všech pravidel daných směrnicemi UCITS UCITS I Směrnice Evropského parlamentu a Rady 85/611/EEC ze dne 20.
prosince 1985 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se

subjektů kolektivního investování do převoditelných cenných papírů
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UCITS IV Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/65/ES ze dne 13.

července 2009 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se

subjektů kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP) UCITS V Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/91/EU ze dne 23.

července 2014, kterou se mění směrnice 2009/65/EU o koordinaci
právních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního

investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP), pokud jde o

depozitáře funkce, zásady odměňování a sankce ZISIF Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech ZKI Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálové trhu
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Úvod
Investování do jednotlivých ekonomických statků sebou nese řadu rizik a s tím

spojených očekávaných výnosů. Málokdo je v dnešní době schopen se zorientovat

v nepřeberném množství informací a požadavků, které je nutné znát a osvojit si, pokud
nechceme při soudobé inflační politice států kontinuálně snižovat hodnotu svých majetků.
Obranou proti tomuto jevu je kontinuální zhodnocování finančních prostředků. Český

investor pak má řadu možností, co se svým majetkem udělat, ale toto rozhodnutí je zapotřebí

velmi dobře uvážit.
První možností, kterou český investor má, je investiční rozhodnutí dělat sám a hledat

takové investiční strategie a nástroje, které odpovídají vstupním požadavkům na zhodnocení,

likviditu a míru podstupovaného rizika. Investor se tak většinou stává tzv. „drobným

investorem“, který svou investiční činnost realizuje jako například alternativu k retailovým
finančním službám nabízených finančními institucemi.

Tento přístup v sobě nese řadu nevýhod. V případě že investorovi skutečně záleží na

vložených prostředcích, je tato možnost velmi časově náročná a klade požadavek i na

nemalou ekonomickou odbornost investora. Potřebný čas i odbornost jsou pak přímo odvislé
od trhů a produktů, resp. nástrojů, do kterých investor bude alokovat svůj majetek. Své
rozhodnutí investor v konečné fázi realizuje buď sám,nebo přes poskytovatele služeb

vybraného trhu.
Druhou možností je, že investor využije služeb kolektivního investování skrze jiného

„profesionálního investora“ nebo tzv. „institucionálního investora“, který rozhodnutí ohledně

konečných produktů udělá za něj. Odpadá pro něj tak řada každodenních starostí a jediné,
s čím se nyní musí potýkat, je důvěra ve schopnosti obhospodařovatele zhodnocovat vložené

prostředky a cena za tyto služby. Tato varianta v sobě často nese řadu přidaných nákladů,

které se odráží v ceně těchto služeb, popř. přímo v poměrném snížení zhodnocení vložených

prostředků, které si bude nárokovat profesionální, resp. institucionální investor. Tato možnost

počítá s obhospodařováním vložených prostředků skrze investiční společnost nebo investiční

fond.
Na základě profesionality a množství finančních možností lze jednotlivým investorům

poskytovat určitou míru právní ochrany. Profesionální investor má k dispozici širší množství

investičních nástrojů, které často znamenají sníženou ochranu ze strany státu, a tedy i zvýšené

riziko při jeho investiční činnosti. V současné době zákon o investičních společnostech a
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fondech1 hovoří o tzv. kvalifikovaných investorech, kteří mají zkušenosti s investováním do

investičních nástrojů a jsou schopni posoudit rizika takovýchto investic.
Fondy těchto kvalifikovaných investorů často využívají sofistikovaný přístup a

pokročilé strategie při investování. Institucionálními investory na finančních trzích jsou

v těchto případech tradiční investiční fondy (nejčastěji podílové fondy) a také alternativní
investiční fondy (dále jen „AIF“). Tyto typy fondů vybírají disponibilní peněžní prostředky

od investorů, se kterými následně operují na finančních trzích. Jejich cílem je zhodnotit

vložené prostředky a za tyto služby si účtují odměny.
Rozdíl mezi tradičními investičními fondy, neboli též tzv. UCITS fondy, a AIF je
především v míře jejich právní regulace, která vychází z činnosti správců těchto fondů a také

z potenciální (ne)potřeby investorů na jejich právní ochranu. AIF, oproti tradičním

investičním fondům, sdružují zpravidla zkušenější investory a zákonodárce tak nemá zájem
jejich činnost tolik regulovat. Hlavním důvodem regulace je zajištění lepšího dohledu nad

systémovými riziky, vyplývajícími z ekonomické síly AIF2. Se sníženou regulací pak přichází

řada rizik u AIF směrem k investorům, které jsou ale vykoupeny větší variabilitou ve volbě

strategie řízení AIF.
Zhodnocení výsledků a výkonnosti, kterých tradiční investiční fondy dosahují, se
poměřují s tzv. benchmarkem.3Odlišnost investičních strategií AIF a podílových fondů nese i

jiné požadavky na jejich zhodnocení. AIF často nelze porovnávat pouze s benchmarkem,
protože jejich investiční strategie leckdy nenacházejí závislost v chovávání s příslušným
trhem.
Ve své práci bych chtěl zanalyzovat a zhodnotit současnou právní regulaci, která se
vztahuje k AIF a s tím spojenou výhodnost, či nevýhodnost pro české investory do takových

fondů investovat své disponibilní prostředky, či dokonce tyto fondy zakládat a spravovat.

Pokusím se odpovědět na otázku, zda má snížená regulace některých investičních entit
skutečně za následek lepší fungování fondu anebo je to zbytečně velké riziko pro investory.
Práci jsem se rozhodl rozčlenit do 5 částí, dle hodnotících kritérií, které mi pomohou

rozhodnout, zda stávající regulace AIF je úměrná soudobé činnosti fondů a problémům anebo,
zda dochází ke zbytečnému svazování rukou správců těchto fondů, a tím i ke

1 Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech (dále jen „ZISIF“). 2 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 240/2013 Sb. o investičních společnostech a investičních fondech,
č. 240/2013 Dz, str. 7. 3Benchmarkv této souvislosti lze chápat jako kontrolní standard při srovnávání výsledků fondu s finančním

okolím fondu, a tím nám pomáhá poznat kvalitu zvoleného fondu a investiční strategie.
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zbytečným omezením, která se projevují na jejich výsledcích a zvolených strategiích, což

může v konečném důsledku vést k emigraci nebo postupnému zrušení těchto fondů.

[…]

Ministerstvo financí České republiky [online]. Důvodová zpráva směrnice AIFMD, srov. str. 3. MFČR Praha: Ministerstvo financí České republiky 2011 - [cit. 26. 06. 2021]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Duvodova-zprava_2013-01-17_Duvodo...
Ministerstvo financí České republiky [online]. Důvodová zpráva k ZISIF k § 95 - 96, str. 95. MFČR Praha: Ministerstvo financí České republiky - [cit. 26. 06. 2021]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Duvodova-zprava_2013-01-17_Duvodova-zp...
Ministerstvo financí České republiky [online]. Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojímu zdanění v oboru daní z příjmu, resp. z příjmu a z majetku 02. 01. 2012. MFČR Praha: Ministerstvo financí České republiky - [cit. 26. 06. 2021]. Do...
REUTERS Thomson. Directive (EU).Practicallaw ™ [online]. © 2021 Thomson Reuters - [cit. 26. 06. 2021]. Dostupné z: https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/1-107-6116?transitionType=Default&contextData=(sc.Default).
SPODNIAK, Ondrej. Proč je offshore mrtvý aneb vaše firma na Seychelách už není v bezpečí [online]. © EPRAVO.CZ, a.s. 1999 – 2021, ISSN 1213-189X - [cit. 26. 06. 2021]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/proc-je-offshore-mrtvy-aneb-vase-firma...
TheEconomicTimes [online]. DefinitionofHedgeFund.EnglishEdition - [cit. 26. 06. 2021] Dostupné z: https://economictimes.indiatimes.com/definition/hedge-fund.
Nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 345/2013 ze dne 17. dubna 2013 o evropských fondech rizikového kapitálu
Nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 346/2013 ze dne 17. dubna 2013 o evropských fondech sociálního podnikání
Nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 760/2015 ze dne 29. dubna 2015 o evropských fondech dlouhodobých investic
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 231/2013 ze dne 19. Prosince 2012, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/61/EU, pokud jde o výjimky, obecné podmínky provozování činnosti, depozitáře, pákový efekt, transparentnost ...
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/61/EU ze dne 8. června 2011 o správcích alternativních investičních fondů a o změně směrnic 2003/41/ES a 2009/65/ES a nařízení (ES) 1060/2009 a (EU) 1095/2010
Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/849 ze dne 20. května 2015 o předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 648/2012 a o zrušení směrnice Evropsk...
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 85/611/EEC ze dne 20. prosince 1985 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního investování do převoditelných cenných papírů
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/65/ES ze dne 13. července 2009 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP)
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/91/EU ze dne 23. července 2014, kterou se mění směrnice 2009/65/EU o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP), pokud j...
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech
Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálové trhu
Zákon č. 227/2013 Sb., o České národní bance
Zákon č. 148/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech
Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech
Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu
Zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu
Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování
Zákon č. 188/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování
Zákon č. 224/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování a zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů
Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 09. 10. 2013, sp. zn. 5 Tdo 739/2013.
Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 240/2013 Sb. o investičních společnostech a investičních fondech, č. 240/2013 Dz, str. 7.

Abstrakt
Abstract