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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce zvolil téma z oblasti kolektivního investování,
které lze označit jako relativně nové, součansně jde o téma stále více aktuální. Nutno
konstatovat, že otázka investičních fondů obecně (natož alternativních) nese značný
teoretický potenciál, přestože se jedná o téma dosti praktické. Zvolené téma tedy považuji
za aktuální a vhodné pro zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na nadprůměrné úrovni,
současně je částečně průřezové. Téma tak skýtá mnoho zajímavých a užitečných oblastí,
kterým se diplomant měl možnost věnovat. Pokud jde o vstupní údaje, domnívám se, že
jich měl autor k dispozici dostatek, což koresponduje se seznamem použité literatury.
Pokud jde o vědecké metody, jsou využity zejména metoda deskripce, analýzy a
komparace. Tyto metody považuji za vhodně zvolené, ačkoliv metoda deskripce mohla být
více upozaděna.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce mohlo být podle mého názoru zvoleno vhodněji. Autor se
v práci snaží postihnout širokou škálu otázek, což nutně vede k tomu, že se mu nedostává
adekvátní prostor pro detailnější zkoumání vybraných instrumentů (tím spíše, je-li práce
psána na samotné spodní hranici přípustného rozsahu). Podle mého názoru se autor měl
více zaměřit na jeden až dva z analyzovaných institutů a ty popsat blíže. Formální členění
práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako průměrnou až lehce podprůměrnou.
Autorovi se v zásadě podařilo postihnout některé z důležitých aspektů alternativních
investičních fondů. Věcná a obsahová stránka práce jsou na relativně dobré úrovni, byť
nutno dodat, že se autorka v textu dopouští určitých zjednodušení a nepřesností, stejně tak
místy autor důsledně nedodržuje zákonnou terminologii. Více pozornosti mohlo být
věnováno úvodu a závěru práce. V práci mi dále chybí rozsáhlejší kritický přístup autora,
ktery v textu jen občas uvádí vlastní myšlenky. Poněkud negativně dále hodnotím přílišnou
popisnost a stručnost práce, což pramení v ne příliš vhodně zvolené systematice. Formální
stránka práce je na nadprůměrné úrovni, přestože se autor pochybení zcela nevyvaroval.
stejně tak Jazyková stránka je poměrně slabá. Domnívám se, že mohla být detailněji
rozpracována metodologie a vytyčení cíle. Předloženou diplomovou práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře až dobře, a to především díky relativně
náročnému tématu, kterého se autor pokusil zhostit, byť ne zcela šťastným způsobem.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomant si vymezil cíl v úvodu práce následovně:

„Ve své práci bych chtěl zanalyzovat a zhodnotit
současnou právní regulaci, která se vztahuje k AIF a
s tím spojenou výhodnost, či nevýhodnost pro české
investory do takových fondů investovat své
disponibilní prostředky, či dokonce tyto fondy
zakládat a spravovat“. Tento cíl považuji za splněný
pouze částečně.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 42 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou
shodu 27 %, přičemž na základě kontroly protokolu
nemám důvod se domnívat, že by práce nebyla
původním dílem autora.

Logická stavba práce Systematika práce mohla být podle mého názoru
zvolena vhodněji. Práce působí obsahově velmi
hutným dojmem s ekonomickými přesahy, nejde
však do adekvátní hloubky.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je nadprůměrný (239
poznámek), seznam použité literatury je dostačující,
ačkoliv mohlo být použito více teoretických a
odborných pramenů. Použité citace jsou v zásadě
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
na průměrné až podprůměrné úrovni. Práce je nadto
pojata dosti popisně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a relativně
zdařilou. Jako určité negativum uvádím např.
ponechávání samostatných znaků na koncích řádků
nebo zahajování poznámek pod čarou znakem §.
Práce je doplněna grafickými znázorněními.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka je na slabé úrovni,
překlepy jsou obsaženy poměrně často.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Je podle názoru autora v sektoru alternativních investičních fondů zajištěna adekvátní

míra právní ochrany investorů?

2) Jak se konkrétně váže problematika ATAD k činnost alternativních investičních fondů
(str. 48)?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až dobrou.

V Praze dne 6. září 2021

_____________________________
JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce